Дело № 1-579/2025

25RS0029-01-2025-002972-29 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 24 апреля 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре - Шевченко М.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Уссурийского городского прокурора Цеунова В. И., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Хомякова А.В., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГ в 12 часов 57 минут, находясь на территории г. Уссурийска, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей «Интернет», интернет-магазина «VenomMaster» через интернет-площадку «Кгакеп» договорился с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо), на приобретение наркотического средства, которому перевел денежные средства в сумме 11 070 рублей.

После получения сообщения с адресом о месте нахождения закладки с наркотическим средством, в период с 12 часов 57 минут до 14.00 часов ДД.ММ.ГГ, находясь на территории кооперативных гаражей, расположенных по адресу: г. Уссурийск XXXX, под козырьком металлического щитка, находящегося на гараже по указанному адресу, забрал, тем самым незаконно, без цели сбыта приобрел у Лица порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном свертке, обмотанном полимерной липкой лентой синего цвета, которое согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой - 1,97 грамма, что является значительным размером. После чего ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 1,97 грамма, то есть в значительном размере, поместил в правый наружный нагрудный карман куртки коричневого цвета, надетой на нем, и незаконно, без цели сбыта хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 25 минут при производстве личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в служебном помещении железнодорожного вокзала станции Уссурийск, расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из правого наружного нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО2, полимерный сверток, перемотанный полимерной липкой лентой синего цвета, содержащий наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1, 97 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Хомяков А.В., государственный обвинитель Цеунов В. И. также согласились с особым порядком принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия такого ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

На учете у врача психиатра и врача нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, состоит в группе «Наблюдение», доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ, на учете у врача психиатра и врача нарколога в КГБУЗ «Дальнереченская центральная городская больница» не состоит.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения XXXX от ДД.ММ.ГГ у ФИО1 в биологическом объекте обнаружены: ИФА: бензодиазепины, ГХ/МС: феназепам, хлорпротиксен, ВЭЖХ: мефедрон.

Старшим участковым уполномоченным полиции и участковым уполномоченным полиции по месту жительства и по месту регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы матросом в ООО СДС «Рифер» характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает явку ФИО1 с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде штрафа, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

По изложенному, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатенон), два полимерных пакета, фрагменты полимерной липкой ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, уничтожить; мобильный телефон марки «IPhone 13» оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН 

<

***> КПП 251101001

УФК по Приморскому краю (ЛО МВД России на ст. Уссурийск, л/сч 

<

***>).

БИК 010507002 Дальневосточное ГУ Банка России/УФК по Приморскому краю г. Владивосток

Корсчет 40102810545370000012

Расчетный счет 

<

***>

ОКТМО 05723000

КБК 18811603200010000140

УИН 18800348740522323619

Судья Г. А. Лазарева